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Rīgā

Datums skatāms laika zīmogā. Nr. 1.8-2/1567 
Uz 26.11.2021. Nr. 1-132/10344

Vides aizsardzības un
reģionālās attīstības ministrijai

Par precizēto informatīvo ziņojumu 
“Par valsts līdzdalības saglabāšanu valsts akciju
sabiedrībā “Elektroniskie sakari” (VSS-825)

[bookmark: _Hlk82589170]Konkurences padome (turpmāk – KP) informē, ka ir iepazinusies ar Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijas (turpmāk – VARAM) precizēto informatīvo ziņojumu “Par valsts līdzdalības saglabāšanu valsts akciju sabiedrībā “Elektroniskie sakari” (turpmāk – Kapitālsabiedrība) (VSS-825) (turpmāk – ziņojums) un sniedz viedokli par ziņojumā minētajiem apsvērumiem. 
KP bija norādījusi, ka ziņojumu nepieciešams papildināt ar izvērtējumu par katru no komercpakalpojumiem un to sniegšanas atbilstību Valsts pārvaldes iekārtas likuma (turpmāk – VPIL) 88. panta prasībām, kā arī ir jāietver informācija par izpildīto pienākumu konsultēties ar komersantus pārstāvošām biedrībām vai nodibinājumiem. Tāpat ir nepieciešams izvērtēt, vai nav iespējami citi efektīvāki risinājumi komercpakalpojumu organizēšanā, piemēram, apsverot privāto tirgus dalībnieku iesaistīšanas iespējas.
VARAM izziņā par atzinumos sniegtajiem iebildumiem attiecībā uz KP argumentiem norādījusi, ka tā ir papildinājusi ziņojuma 5. sadaļu ar komercpakalpojumu atbilstību VPIL 88. pantam, kā arī informējusi, ka no Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameras, Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācijas,  biedrības “Latvijas Telekomunikāciju asociācija” un Latvijas interneta asociācijas saņemti atzinumi bez iebildumiem un priekšlikumiem.
KP, iepazīstoties ar ziņojuma 5. sadaļu un 6. sadaļu (ieņēmumu salīdzinājums no pamatfunkcijām un komercpakalpojumiem) un, ņemot vērā norādi, ka papildus valsts deleģēto uzdevumu un funkciju nodrošināšanai Kapitālsabiedrība piedāvā komercpakalpojumus, kas balstīti uz jau esošo materiāltehnisko resursu, datu bāzu, zināšanu un pieredzes izmantošanu, kā arī ieņēmumu apjomu no komercpakalpojumiem (zem 10 % no kopējiem), KP secina, ka minētie Kapitālsabiedrības komercpakalpojumi faktiski uzskatāmi par papildpakalpojumiem. 
KP ieskatā, lai papildpakalpojumu veikšana būtu attaisnojama, jāizpildās visiem turpmāk norādītajiem kritērijiem: 1) pakalpojumi būtiski neietekmē tirgu/konkurenci; 2) pakalpojumi ir racionāli un cieši saistīti ar pamatpakalpojumu; 3) pakalpojumi nodrošina resursu lietderīgu izmantošanu administratīvās teritorijas iedzīvotāju interesēs (veicina Kapitālsabiedrības maksātspēju) un 4) papildpakalpojums nav saistīts ar būtiskām investīcijām no kapitālsabiedrības puses.
Lai arī VARAM ir identificējusi un aprakstījusi komercpakalpojumu veidus (radiomonitoringa programmatūras “SKUDRA” un frekvenču uzraudzības informācijas sistēmas “SKUDRA SERVER” licenču un uzturēšanas pakalpojumi, 5G platformas organizēšana, apmācību organizēšana, inženiertehniskie mērījumi un pakalpojumi un telpu noma) tomēr, KP ieskatā, konkrētajā gadījumā nav pietiekami izvērtēts ekonomiskais konteksts, proti, Kapitālsabiedrības darbību ietekme uz konkurenci tirgū, nav skaidrots, kāds ir cenu veidošanās mehānisms un vai cenas ir noteiktas, balstoties uz izmaksām un atbilst tirgus cenām u.c. ekonomiski apsvērumi. Īpaši šai sakarā KP aicina pievērst uzmanību inženiertehniskiem mērījumiem un pakalpojumiem. 
Attiecīgi KP aicina papildus izvērtēt iepriekš minētos apsvērumus par ietekmi uz konkurenci, cenu veidošanos  un iespēju iesaistīt privātos pakalpojumu sniedzējus pakalpojumu nodrošināšanā. 


Priekšsēdētājs	J. Gaiķis


Alsberga 68806487
mara.alsberga@kp.gov.lv

DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU.
2 
DOKUMENTS PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU.
image1.png
Konkurences padome




